Дело № 1-26/2020 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

07 мая 2020 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Шакировой Е.В., 

с участием государственных обвинителей ст. помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В., помощника прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитников – адвоката Лютиковой Д.И., ордер № 33, удостоверение №1227, адвоката Балабай В.И., ордер № 8, удостоверение № 1308,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

12.02.2009 года Пограничным районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 мес. лишения свободы со штрафом 5000 рублей, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком – 3 года, на основании постановления Пограничного районного суда Приморского края от 19.10.2009 года испытательный срок продлен на 1 месяц; 

10.12.2009 года Пограничным районным судом Приморского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ присоединен приговор суда от 12.02.2009 г., общий срок 5 лет лишения свободы; 09.12.2014 г. освобожден по отбытию наказания;

26.11.2015 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, 25.11.2016 г. освобожден по отбытию наказания;

26.04.2018 года Уссурийским районным судом Приморского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, 09.04.2019 г. освобожден по отбытию наказания;

мера пресечения заключение под стражу с 05.12.2019 года

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период с 05 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 01.07.2019 г., ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 1250 метрах в западном направлении от дома № 24 по ул. ФИО4 с. Жариково Пограничного района Приморского края, обнаружил очаг произрастания дикорастущей конопли, с которой оборвал верхушечные части, которые поместил в полимерный пакет, тем самым умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 80-Э от 03.09.2019 г. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого, на момент проведения предварительного исследования составляла не менее 126,2 гр., что относится к крупному размеру, утвержденному от дома №56 по ул.ке местности, расположенном на расстоянии около 1400 метров Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002.

После чего, незаконно приобретенное наркотическое вещество каннабис (марихуану) массой 126,2 гр., умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил при себе, а также на участке местности, расположенном в 18 метрах в южном направлении от указателя «Комиссарово-50-Духовское-15-Камень-Рыболов-31» автодороги Сибирцево-Жариково-Комиссарово на территории Пограничного района в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 01.07.2019 г., которое было изъято сотрудниками полиции 01.07.2019 г. в период времени с 23 часов 54 минуты до 00 часов 36 минут 02.07.2019 г. в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на вышеуказанном участке местности. 

Продолжая преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 01.07.2019 г. перенес указанное наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 126,2 гр. на участок местности, расположенный в 18 метрах в южном направлении от указателя «Комиссарово-50-Духовское-15-Камень-Рыболов-31» автодороги Сибирцево-Жариково-Комиссарово на территории Пограничного района, где в период с 10 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 01.07.2019 г., применяя известную ему технологию, путем экстрагирования, получил раствор, содержащий масло каннабиса (гашишное масло), который согласно заключению эксперта № 80-Э от 03.09.2019 г. является наркотическим средством, постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе на момент предварительного исследования составляла 93,64 гр., что относится к крупному размеру, утвержденному от дома №56 по ул.ке местности, расположенном на расстоянии около 1400 метров Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002. 

Полученный раствор, содержащий масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе 93,64 гр., находящийся в двух полимерных канистрах умышленно, незаконно без цели сбыта хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции 01.07.2019 г. в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 37 минут в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» на участке местности, расположенном в 350 метрах в северном направлении от дома № 5 по ул. Набережная с. Богуславка Пограничного района Приморского края. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признал, суду пояснил, что 01.07.2019 он был в гостях у знакомых, проживающих в 

<

...>. Домой в Пограничный район добирался на попутной машине, доехав до перекрестка с. Духовское Пограничного района Приморского края увидел, что на дорогу выбежали два подростка, подростки, увидев его, скрылись в кустах, он решил посмотреть, что там происходит, недалеко от дороги, в кустах несовершеннолетние готовили «химку». Он пресек незаконную деятельность несовершеннолетних, забрал, канистры, тазик, с тем, чтобы впоследствии сдать указанные предметы сотрудникам полиции, но был задержан сотрудниками полиции по дороге домой. По мнению подсудимого действия сотрудников полиции незаконны, протоколы допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого он не подписывал. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 79-83, 230-235, том № 2 л.д. 38-43). 

Согласно оглашенных показаний, данных в период расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует 01.07.2019 около 05 часов он взял три канистры с растворителем, каждая из которых объемом 5 л, металлический таз, все поместил в вещевой мешок и пошел в окрестности с. Жариково Пограничного района Приморского края, для сбора растений конопли. Примерно в 09 часов 01.07.2019 проходя по берегу реки в сторону с. Духовское он увидел очаг произрастания, около 100 кустов конопли. Он собрал верхушечные части и поместил в пакет, после чего направился в лесной массив, расположенный на расстоянии около 10 метров от автодороги «с. Духовское – с. Камень-Рыболов», в лесном массиве, коноплю поместил в таз и залил растворителем, затем отжал макушечные части растения конопля, а полученный раствор перелил в канистры. Выжатые части растений выбросил на землю. Оставшийся на дне тазика концентрат выпарил, смешал с табаком и употребил путем курения. После чего, примерно в 12 часов 20 минут направился на место, где ранее обнаружил коноплю, оборвал оставшиеся части растений, затем вернулся в лесной массив, где вновь приготовил концентрат, который перелил во вторую канистру. После чего, поместив канистры с концентратом в вещевой мешок, направился домой в сторону с. Богуславка. Около 22 часов 37 минут был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что в отношении него проводятся оперативно- розыскные мероприятия. Через некоторое время прибыл еще один сотрудник полиции с понятыми. Сотрудники полиции ознакомили с распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия, после чего был задан вопрос, имеется что-либо запрещенное в гражданском обороте, он пояснил, что в вещмешке находятся канистры с концентратом конопли и таз, в котором готовил концентрат для личного потребления без цели сбыта. По данному факту был составлен акт, в котором все присутствующие расписались. После чего сотрудники полиции изъяли две канистры с концентратом конопли и металлический таз, составили протоколы изъятия. Сотрудникам полиции в присутствии понятых он пояснил, где, когда он изготовил изъятый концентрат. Сотрудникам полиции было известно, где был изготовлен концентрат. Он был ознакомлен с распоряжением о проведении проверки ОРМ участка местности. Он добровольно решил выдать отжатые части растений, в связи с чем, он, сотрудники полиции и понятые поехали в лесной массив, где он указал на вещества растительного происхождения. По данному факту были составлены документы, акт обследования, акт изъятия. После чего, он был доставлен в отдел, где в присутствии понятых изъяты смывы с рук. 

После оглашения ФИО1 пояснил, что оглашенные показания следователю не давал, протоколы допроса не подписывал. 

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что он был приглашен в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Он вместе с сотрудником полиции, вторым понятым, прибыли на место, возле первого моста на перекрестке с. Жариково, находился ФИО1 и двое сотрудников полиции. На улице шел дождь и на ФИО1 был одет черный мусорный пакет. В присутствии понятых ФИО1 показал содержимое вещмешка, там находились канистры с жидкостью, с запахом растворителя. ФИО1 пояснил, что коноплю он собрал в окрестностях, а затем в лесном массиве изготовил концентрат растений конопли. ФИО1 был ознакомлен с документами, были составлены акты, протоколы изъятия. ФИО1 пояснил, что изготовил концентрат для себя, без цели сбыта, что он недавно освободился из мест лишения свободы, наказание отбывал за незаконный оборот наркотиков. Также ФИО1 рассказал и показал место, где замачивал коноплю и готовил концентрат. В лесном массиве были обнаружены отжатые растения конопли, и стоял характерный запах растворителя. 

Свидетель Свидетель №1 после частичного оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 97-100), суду подтвердил, события происходили 01.07.2019 года, у ФИО1 был изъят вещевой мешок, в котором находились две канистры объемом 5 л каждая, с жидкостью темно-зеленого цвета, металлический таз, на внутренней поверхности которого имелся налет бурого цвета с характерным запахом. 

Свидетель Свидетель №2, суду пояснил, что он был приглашен в качестве понятого при изъятии наркотических средств. Он вместе с сотрудником полиции, вторым понятым прибыли на место, возле первого моста на перекрестке с. Жариково, находился ФИО1 и двое сотрудников полиции. В присутствии понятых ФИО1 показал содержимое вещмешка, там находились канистры с жидкостью, с запахом растворителя. ФИО1 пояснил, что коноплю собрал в окрестностях, а затем изготовил концентрат. ФИО1 был ознакомлен с документами, были составлены акты, протоколы изъятия. ФИО1 пояснил, что изготовил концентрат для себя, без цели сбыта, Также ФИО1 рассказал и показал место, где замачивал коноплю и готовил концентрам. 

После частичного оглашения показаний свидетеля, данных в ходе предварительного следствия в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 101-104), ФИО14 суду подтвердил, события происходили 01.07.2019 года, у ФИО1 был изъят вещевой мешок, в котором находились две канистры объемом 5 л каждая, с жидкостью темно-зеленого цвета, металлический таз, на внутренней поверхности которого имелся налет бурого цвета с характерным запахом. 

Свидетель Свидетель №3 начальник отделения наркоконтроля ОМВД России по Пограничному району, суду пояснил, что 01.07.2019 г. ему поступила информация о том, что ФИО1 будет направляться в п. Пограничный, будет следовать по трассе с. Богуславка в сторону с. Жариково с собой будет переносить наркотическое вещество, концентрат в канистрах. Данная информация незамедлительно была передана оперуполномоченным Свидетель №5 и Свидетель №4, с целью задержания данного гражданина. Свидетель №5 и Свидетель №4 на автомобиле направились в сторону с. Богуславка. Он на автомобиле направился в с. Богуславка за понятыми. Двигаясь в сторону с. Богуславка, ему позвонил Свидетель №5, и пояснил, что ФИО1 задержан, у задержанного при себе имелся рюкзак и канистры с жидкостью. В с. Богуславка он пригласил двух понятых ФИО2 и ФИО3, с понятыми он направился в сторону выезда из с. Богуславка, на участке местности, на обочине, возле дороги находилась машина сотрудников наркоконтроля, рядом с которой находился ФИО1 Возле машины находился рюкзак, в канистрах обнаружено вещество бурого цвета, жидкость со специфическим запахом. ФИО1 ознакомили с распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия. ФИО1 был задан вопрос: «Для каких целей и что находится в данных канистрах?», на что ФИО1 ответил, что в канистрах находится концентрат, который он изготовил из дикорастущей конопли, при этом пояснил, что изготовил для личного употребления без цели сбыта. После чего, изъяли данные канистры с жидкостью, опечатали, упаковали. По данному факту были составлены процессуальные документы, после чего, сотрудники, с двумя понятыми и ФИО1 выдвинулись к месту, где произрастали кусты конопли. 

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что он является оперуполномоченным отделения наркоконтроля ОМВД России по Пограничному району 01.07.2019 г. от начальника Свидетель №3 поступила оперативная информация о том, что ФИО1 будет двигаться со стороны с. Духовское в строну с. Богуславка с наркотическим средством. Он и оперуполномоченный Свидетель №5 получив распоряжение начальника полиции о проведении ОРМ, выдвинулись в строну с. Богуславка. Подъехав к с. Богуславка увидели данного гражданина, который двигался по дороге, ФИО1, увидев машину, попытался спрятаться в кустах. ФИО1 был задержан, ему объявили о том, что в отношении него проводится ОРМ. Через несколько минут подъехал Свидетель №3 с двумя понятыми, и уже в присутствии двух понятых ФИО1 еще раз объявили, что в отношении него проводится ОРМ. ФИО1 выдал вещмешок зеленого цвета, в котором находились две 5-ти литровые канистры, с концентратом конопли, а также алюминиевый тазик. После чего был составлен акт, протокол изъятия, все присутствующие расписались. ФИО1 ознакомили со вторым распоряжением ОРМ. ФИО1 рассказал, и указал, на место где изготавливал концентрат. Растительное вещество – конопля, была изъята. После чего, отправились в ОМВД России по Пограничному району, для дальнейших опросов. В ОМВД России по Пограничному району были проведены смывы с рук ФИО1, также он был доставлен в КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» для медицинского освидетельствования. 

Свидетель Свидетель №5 суду пояснил, что он является оперуполномоченным отделения наркоконтроля ОМВД России по Пограничному району 01.07.2019 г. он и оперуполномоченный Свидетель №4 находились в кабинете. Начальник отделения Свидетель №3 позвонил и сообщил оперативную информацию, в которой имелись сведения о том, что гражданин ФИО1 будет двигаться в сторону с. Богуславка с наркотическим средством. Получив распоряжение начальника полиции о проведении ОРМ, выдвинулись в сторону с. Богуславка. Подъехав к с. Богуславка увидели гражданина ФИО1, который двигался по дороге, на нем был одет черный полиэтиленовый пакет. ФИО1 разъяснили, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия. Он назвал фамилию, имя, отчество, у него спросили: «имеется что-либо запрещённое», он сказал, что в вещмешке канистры с концентратом конопли. Через несколько минут подъехал начальник отделения Свидетель №3 с понятыми. В присутствии двух понятых ФИО1 достал из вещмешка две канистры, с жидкостью. ФИО1, пояснил, что сам лично изготовил концентрат конопли. Наркотическое средство изъяли, упаковали, оформили документы. Понятые, ФИО1 расписались в документах. После чего ФИО1 указал на место, где он изготавливал концентрат. В указанном месте были обнаружены отжатые части конопли, имелась «лежанка», по обстановке было понятно, ФИО1 там находился долгое время. Также ФИО1 пояснил, что недалеко от места, где изготавливал концентрат, он обнаружил очаг произрастания кустов конопли, с которых оборвал макушечные части, для приготовления концентрата. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые в совокупности подтверждают показания свидетелей.

В соответствии с распоряжением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 15 от 01.07.2019 разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1 на участке местности, расположенном в северном направлении на расстоянии 350 метров от дома № 5 по ул. Набережная с. Богуславка Пограничного района Приморского края. Проведение мероприятия было поручено начальнику ОНК ОМВД России по Пограничному району ФИО15., оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Пограничному району Свидетель №5, Свидетель №4

Из акта обследования участка местности от 01.07.2019 года установлено, что обследование проведено на основании распоряжения начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 15 от 01.07.2019 в присутствии приглашенных лиц Свидетель №1, Свидетель №2 на участке местности расположенном в северном направлении на расстоянии 350 метров от дома № 5 по ул. Набережная с. Богуславка Пограничного района Приморского края. В результате обследования у ФИО1 в вещевом мешке обнаружены две 5-ти литровые канистры с жидкостью зеленого цвета, со специфическим запахом, металлический таз, на внутренней поверхности которого налет бурого цвета со специфическим запахом. 

Об изъятии обнаруженных веществ и предметов был составлен протокол изъятия от 01.07.2019 года.

В соответствии с распоряжением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 16 от 01.07.2019 разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении ФИО1 на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 1250 метров от дома № 24 по ул. ФИО4 с. Жариково Пограничного района Приморского края. Проведение мероприятия было поручено оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Пограничному району Свидетель №5, Свидетель №4

Из акта обследования участка местности от 01.07.2019 года установлено, что обследование проведено на основании распоряжения начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 16 от 01.07.2019 в присутствии приглашенных лиц Свидетель №1, Свидетель №2 на участке местности расположенном в западном направлении на расстоянии 1250 метров от дома № 24 по ул. ФИО4 с. Жариково Пограничного района Приморского края В результате обследования обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. 

Об изъятии обнаруженных веществ и предметов был составлен протокол изъятия от 01.07.2019 года.

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 08.07.2019 года результаты оперативно-розыскного мероприятия были переданы следователю для принятия процессуального решения. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования, 02.07.2019 года у ФИО1 изъяли смывы с рук.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.12.2019 года установлено, что сотрудником ОМВД по Пограничному району в присутствии ФИО1, понятых, произведен осмотр участка местности, расположенного в западном направлении на расстоянии 1250 метров от дома № 24 по ул. ФИО4 с. Жариково Пограничного района Приморского края.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.12.2019 года установлено, что сотрудником ОМВД по Пограничному району в присутствии ФИО1, понятых, произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 18 метров в южном направлении от указателя «Комиссарово-50-Духовское-15-Камень-Рыболов-31» автодороги Сибирцево-Жариково-Комиссарово на территории Пограничного района Приморского края.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 06.12.2019 ФИО1 в присутствии понятых, указал на место, где был остановлен сотрудниками полиции с вещевым мешком, в котором находились две канистры объемом 5 литров каждая с концентратом растений конопли, место, где он обнаружил произрастание дикорастущей конопли, и место где он отжал из конопли концентрат. 

Из заключения эксперта № 80-Э от 03.09.2019 года следует, жидкость, находящаяся в двух полимерных канистрах, изъятая при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в северном направлении на расстоянии 350 метров от дома № 5 по ул. Набережная с. Богуславка Пограничного района Приморского края у ФИО1 является раствором, содержащим масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составляет 40,94 г и 52,16 г. На момент проведения предварительного исследования, постоянная масса наркотического средства в растворах, составляла 41,18 г и 52,46 г. (справка об исследовании № 30-И от 04.07.2019). Растительное вещество, постоянной массой 126,0 г, изъятое 01.07.2019 при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 1250 метров от дома № 24 по ул. ФИО4 с. Жариково Пограничного района Приморского края, принадлежащее ФИО1, является каннабисом (марихуаной). На момент проведения предварительного исследования, постоянная масса наркотического средства составляла 126,2 г. (справка об исследовании № 29-И от 03.07.2019).

На поверхности ватного тампона со смывами с рук ФИО1, и на внутренней поверхности металлического таза, имеются следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

Согласно акта медицинского освидетельствования № 67 от 02.07.2019 года у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружены каннабиноиды. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 04.09.2019 года осмотрены и постановлением следователя от 04.09.2019 года приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: вещевой мешок зеленого цвета, две канистры с жидкостью зеленого цвета, с массой жидкости оставшейся после исследования 4543 г и 4439 г. соответственно, черный полимерный пакет, металлический таз, ватные тампоны, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, массой 125,82г.

Вещественные доказательства помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1796 от 18.09.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Согласно справке КГБУЗ «Пограничная» ЦРБ, ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога, психиатра. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на профучетах в ОМВД России по Пограничному району не состоит. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт приобретения и хранения наркотических средств подсудимым ФИО1 Кроме показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, подтверждается последовательным документированием и фиксацией проводимых оперативно-розыскных мероприятий оперуполномоченными. При проведении ОРМ были выявлены признаки преступления, по результатам составлены акты обследования. Изъятые вещества были направлены на исследование и экспертизу, в результате чего установлено наличие наркотических средств и количество вещества. Протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. Обстоятельства приобретения и хранения обнаруженного наркотического вещества были установлены, а доказательства были исследованы в судебном заседании. 

Сведения, изложенные свидетелями, не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными. 

Размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в растворе составил 93,64 г., вес каннабиса (марихуаны) составляет 126,2 г, что соответствует требованиям Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.12г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и относится к крупному размеру.

Протокол явки с повинной от 04.07.2019 года подлежит исключению из числа доказательств обвинения, поскольку не отвечает требованиям допустимости, получен с нарушением уголовно-процессуального закона, в отсутствие адвоката. В судебном заседании ФИО1 не подтвердил явку с повинной. 

В судебном заседании ФИО1 указал, что непричастен к совершенному преступлению, он не давал показания следователю, протоколы допросов не подписывал, суд находит данные показания несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаний подозреваемого, обвиняемого в ходе расследования уголовного дела, суд расценивает показания подсудимого в судебном заседании как избранный способ защиты и желание уйти от ответственности. 

Оснований полагать, что имел место самооговор, у суда не имеется, перед каждым допросом ФИО1 разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, какие-либо заявления, замечания от него не поступало. 

Суд принимает во внимание показания ФИО1 данные в период предварительного расследования. Показания, данные в период следствия логичны, последовательны, объективно согласуются с другими доказательствами по делу. В ходе допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проверке показаний на месте ФИО1 последовательно и подробно рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления, все следственные действия проведены с защитником. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его состояние здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и,г» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд относит рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, имея две судимости за ранее совершенные умышленные тяжкие преступления к реальному лишению свободы в совершеннолетнем возрасте. (приговор от 12.02.2009, приговор от 10.12.2009)

В связи с признанием отягчающего обстоятельства, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая сведения о личности, фактические обстоятельства совершения преступления, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

Исходя из характера и общественной опасности преступления, совершенного в области незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая личность, характер и общественную опасность преступления, конкретные фактические обстоятельства совершения, суд полагает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Условное осуждение согласно п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ не назначается при особо опасном рецидиве. 

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Мера пресечения подсудимому – заключение под стражу, в соответствии со ст. 255 УПК РФ, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония особого режима, поскольку подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление при особо опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в отношении осужденных при особо опасном рецидиве, а так же осужденных за преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на четыре года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 05.12.2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: вещевой мешок зеленого цвета, две канистры с жидкостью, черный полимерный пакет, металлический таз, ватные тампоны, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному району, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: Билле И.П.